---

<sup>54</sup> Jednalo se o Gn 12,6; 22,14; 36,31; Dt 3,11; 31,9 a kapitolu 34.

<sup>55</sup> *List Barnabášův* X., 1, in *Spisy apoštolských otců*, překlad Ladislav Varvo, Dan Drápal, Jan Sokol Praha 1986, s. 47. Podobně také v X., 9; X., 11.

<sup>56</sup> *I. list Klementův* XLIII., 1, *ibid.*, s. 101.

Podobně smýšleli také další staří křesťanští autoři<sup>57</sup>. Uveďme ještě alespoň úryvek z *Apologie* od sv. Justina, z nějž je zřejmé, že tento autor považoval Mojžíše za skutečného autora Pentateuchu, stejně jako je Platon autorem svých filosofických spisů:

*Atque ut a doctoribus nostris, id est a doctrina per prophetas vulgata, acceptum esse intelligatis, quod dicit Plato, Deum, cum materiam informem vertisset, mundum fecisse; audite quid totidem verbis dixerit Moyses, primus prophetarum et scriptoribus omnibus vetustior, ut supra demonstravimus, per quem Spiritus propheticus quomodo mundum Deus initio et ex quibus condiderit declarat his verbis: „In principio creavit Deus cœlum et terram. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi: et Spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux.“ Verbo igitur Dei et subjectis et a Moyse designatis rebus mundum universum esse conditum et Plato, et qui eadem ac ille dicunt et nos ipsi didicimus, vobisque licet idem perspicere atque erebum etiam, ut poetæ vocant, prius a Moyse dictum novimus.<sup>58</sup>*

Může se zdát, že těmto autorům nešlo o to, aby zjišťovali, kdo byl skutečně autorem Pentateuchu, a u mnohých to je jistě i pravda. Avšak již ve starověku žili křesťané, kteří byli jakýmsi předchůdci historického bádání o původu svatých knih. Patří k nim bezesporu Origenes, autor vpravdě vědeckého díla *Hexapla*. V případě autorství Pentateuchu se však Origenes vyjadřuje v tom smyslu, že Tóra pochází od Mojžíše.

Ve svém spisu *Proti Celsovi* píše:

*Moses tamen non ut præstigiator, sed ut vir pius et rerum omnium Deo devotus et Divini spiritus particeps, Iudæis leges tulit, quas illi dictavit Deus, et quæ acciderant perscripsit, ut vere gesta fuerant.<sup>59</sup>*

---

<sup>57</sup> Srov. např. sv. IRENEJ Z LYONU, *Adversus hæreses*, I, II, 6, P. G., VII, 715-6; HIPPOLYT ŘÍMSKÝ, *Comment. in Deuteronomium*, XXXI, 9, P. G. XVI, 3350; TERTULLIAN, *Apologeticum*, 19.

<sup>58</sup> JUSTIN, *Apologia*, I, 59, P. G., VI, 416.

<sup>59</sup> ORIGENES, *Contra Celsum*, III, 5-6, P. G., XI, 928.

Avšak i v křesťanské tradici bychom našli výjimky, které alespoň částečně Mojžíšovo autorství popírají. Například autor pseudoklementinských homilií píše, že Pentateuch byl sepsán až po Mojžíšově smrti, ač na základě Mojžíšova ústního předání: